
           雑収入 50,000 93,500 -43,500

        当期収入合計(A) 114,508,502 125,377,272 -10,868,770

           登録料 2,000,000 2,112,000 -112,000

           受験料 1,000,000 1,825,000 -825,000

           申請料 700,000 863,500 -163,500

           審査料 5,000,000 5,621,000 -621,000

         専門医制度事業収入 8,750,000 10,515,000 -1,765,000

         秋季シンポジウム収入※PSJMと合算 6,000,000 25,857,070 -19,857,070

           欧文誌購読料 740,000 757,000 -17,000

         総会学術集会収入 50,000,000 43,865,557 6,134,443

         購読料 2,390,000 2,193,190 196,810

           邦文誌購読料 1,650,000 1,436,190 213,810

           セミナー受講料 1,000,000 1,233,000 -233,000

           その他 3,000,000 1,463,701 1,536,299

           広告料等 400,000 485,100 -85,100

           保険手数料 343,117 378,720 -35,603

           著者負担金 6,400,000 6,670,700 -270,700

         受取利息 385 234 151

         雑収入 11,143,117 10,231,221 911,896

           賛助会員会費 100,000 100,000 0

           準会員会費 150,000 125,000 25,000

           評議員会費 9,675,000 9,090,000 585,000

1,195,000

           正会員会費’20 2,400,000 900,000 1,500,000

           正会員会費’19 400,000 195,000 205,000

収支計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位:円）

科        目 予算額 決算額 差  異 備  考

特定非営利活動法人日本小児外科学会 & 一般社団法人日本小児外科学会

  収入の部

         会費収入 36,225,000 32,715,000 3,510,000

           正会員会費’21 23,500,000 22,305,000



        前期繰越収支差額(B) 142,403,687 142,403,687 0

         租税公課 70,000 2,070,000 -2,000,000

           会員情報管理システム費 1,623,600 1,623,600 0

        次期繰越収支差額(F)＝(B)+(E) 154,243,325 156,556,036 -2,312,711

        当期支出合計　　(D) 102,668,864 111,224,923 -8,556,059

        当期収支差額　　(E)＝(A)-(D) 11,839,638 14,152,349 -2,312,711

           貸倒引当金繰入額 95,000 30,000 65,000

           総会事務費 300,000 792,000 -492,000

             雑費 700,000 875,868 -175,868

             監査費 880,000 880,000 0

             通信費 1,000,000 895,211 104,789

             交通費 20,000 3,660 16,340

           事務費 3,000,000 3,121,396 -121,396

             印刷費 400,000 466,657 -66,657

             業務委託費 6,600,000 6,474,097 125,903

             著者負担金請求手数料 150,000 150,480 -480

         管理費 11,768,600 12,191,573 -422,973

           業務委託費 6,750,000 6,624,577 125,423

           委員会費 250,000 0 250,000

         旅費 1,500,000 382,384 1,117,616

         会議費 500,000 296,039 203,961

           理事会費 250,000 296,039 -46,039

             事務費 500,000 518,710 -18,710

             雑費 50,000 3,100 46,900

             業務委託費 1,900,000 1,717,210 182,790

             書類保管料 66,624 66,624 0

             試験費 1,200,000 1,296,480 -96,480

             旅費 500,000 506,188 -6,188

           専門医制度事業支出 4,866,624 4,695,472 171,152

             認定会議費 650,000 587,160 62,840

           委員会活動費 2,500,000 1,408,207 1,091,793

           広報費 1,100,000 563,200 536,800

400,000             　日本小児期外科系関連学会協議会 400,000 0

           研究助成金 400,000 400,000 0

             外保連分担金 400,000 400,000 0

             日本医学会連合 158,000 157,100 900

           分担金 983,640 957,100 26,540

             WF年会費 25,640 0 25,640

           卒後セミナー費 1,000,000 1,004,300 -4,300

           秋季シンポジウム支出※PSJMと合算 8,200,000 28,735,545 -20,535,545

             欧文誌買上・発送費 4,500,000 4,866,154 -366,154

           総会学術集会支出 55,000,000 43,289,006 11,710,994

             発送費 160,000 190,448 -30,448

             別刷発送費 20,000 15,000 5,000

             編集制作費 8,900,000 9,465,225 -565,225

             別刷印刷費 1,200,000 695,270 504,730

         事業費 88,830,264 96,284,927 -7,454,663

           機関誌費 14,780,000 15,232,097 -452,097

科        目 予算額 決算額 差  異 備  考

  支出の部



収支計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

特定非営利活動法人日本小児外科学会

（単位:円）

科        目 予算額 決算額 差  異 備  考

  収入の部

         雑収入 9,400,000 8,134,067 1,265,933

           著者負担金 6,400,000 6,670,700 -270,700 Vol.57-3～58-1

           その他 3,000,000 1,463,367 1,536,633 消費税還付122万/複製使用料等

         購読料 2,390,000 2,193,190 196,810

           邦文誌購読料 1,650,000 1,436,190 213,810 111名

           欧文誌購読料 740,000 757,000 -17,000 69名

         秋季シンポジウム収入※PSJMと合算 6,000,000 25,857,070 -19,857,070 第37回（東京）

        当期収入合計(A) 17,790,000 36,184,327 -18,394,327

科        目 予算額 決算額 差  異 備  考

  支出の部

         事業費 27,963,640 47,296,149 -19,332,509

           機関誌費 14,780,000 15,232,097 -452,097

             編集制作費 8,900,000 9,465,225 -565,225 Vol.57-2～58-1

             別刷印刷費 1,200,000 695,270 504,730 Vol.57-3～58-1

             発送費 160,000 190,448 -30,448 Vol.57-2～58-1

             別刷発送費 20,000 15,000 5,000 Vol.57-3～58-1

             欧文誌買上・発送費 4,500,000 4,866,154 -366,154 PSI購読費（€1＝￥132.99）/PSI
Prize Open access

           秋季シンポジウム支出※PSJMと合算 8,200,000 28,735,545 -20,535,545 第37回（東京）

           分担金 983,640 957,100 26,540

             WF年会費 25,640 0 25,640

             外保連分担金 400,000 400,000 0

             日本医学会連合 158,000 157,100 900

             　日本小児期外科系関連学会協議会 400,000 400,000 0

           研究助成金 400,000 400,000 0

           委員会活動費 2,500,000 1,408,207 1,091,793

           広報費 1,100,000 563,200 536,800 ホームページ管理費

         会議費 500,000 296,039 203,961

           理事会費 250,000 296,039 -46,039

           委員会費 250,000 0 250,000

         旅費 1,500,000 382,384 1,117,616 延べ32名分

         管理費 8,828,600 8,659,120 169,480

           業務委託費 5,150,000 4,746,547 403,453

             業務委託費 5,000,000 4,596,067 403,933

             著者負担金請求手数料 150,000 150,480 -480

           事務費 1,950,000 2,258,973 -308,973

             印刷費 300,000 466,657 -166,657 印刷代、コピー代

             通信費 900,000 895,211 4,789 電話代・郵便代・FAX代等

             交通費 20,000 3,660 16,340

             雑費 400,000 563,445 -163,445 残高証明書発行手数料、振込手数料等

             監査費 330,000 330,000 0

           総会事務費 10,000 0 10,000

           会員情報管理システム費 1,623,600 1,623,600 0

        　 貸倒引当金繰入額 95,000 30,000 65,000

        当期支出合計　　(D) 38,792,240 56,633,692 -17,841,452

        当期収支差額　　(E)＝(A)-(D) -21,002,240 -20,449,365 -552,875

        前期繰越収支差額(B) 62,803,826 62,803,826 0

        次期繰越収支差額(F)＝(B)+(E) 41,801,586 42,354,461 -552,875



特定非営利活動法人日本小児外科学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 45,097,344 66,722,993 △ 21,625,649
未収入金 1,172,500 715,900 456,600

H26未収入金 5,000 5,000 0
H27未収入金 130,000 130,000 0
H28未収入金 70,000 70,000 0
H29未収入金 65,000 65,000 0
H30未収入金 30,000 30,000 0
R2未収入金 0 305,900 △ 305,900
R3未収入金 818,500 0 818,500
未収入金/社団 54,000 110,000 △ 56,000

貸倒引当金 △ 300,000 △ 270,000 △ 30,000
前払費用 66,624 66,624 0

流動資産合計 46,036,468 67,235,517 △ 21,199,049
資産合計 46,036,468 67,235,517 △ 21,199,049

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払費用 3,660,007 4,388,805 △ 728,798
前受金 22,000 0 22,000
預り金/源泉所得税 0 42,886 △ 42,886

流動負債合計 3,682,007 4,431,691 △ 749,684
負債合計 3,682,007 4,431,691 △ 749,684

Ⅲ  正味財産の部
正味財産合計 42,354,461 62,803,826 △ 20,449,365
負債及び正味財産合計 46,036,468 67,235,517 △ 21,199,049

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在



特定非営利活動法人日本小児外科学会

（単位：円）

場所・物量等 金　　　　額

(流動資産)
預金 郵便振替(著者負担金) 29,508,589

普通預金 15,588,755
  三菱UFJ/江戸川橋 3,997,459
  三井住友/大塚 11,591,296

H26未収入金 5,000
H26審査料 5,000

H27未収入金 130,000
H27申請料 5,000
H27審査料 75,000
H27登録料 50,000

H28未収入金 70,000
H28審査料 70,000

H29未収入金 65,000
H29審査料 45,000
H29登録料 20,000

H30未収入金 30,000
H30審査料 30,000

R3未収入金 著者負担金 818,500
未収入金/社団 社団法人からの未収入金 54,000
貸倒引当金 過年度3年超分引当 △ 300,000
前払費用 書類保管料 66,624

46,036,468

46,036,468

(流動負債)
未払費用 業務委託費等 3,660,007
前受金 PSI購読料 22,000

3,682,007

3,682,007

42,354,461

財産目録

令和 4年 3月31日現在

貸借対照表科目

  流動資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

    正味財産



0

        次期繰越収支差額(F)＝(B)+(E) 112,441,739 114,201,575 -1,759,836

        当期収支差額　　(E)＝(A)-(D) 32,841,878 34,601,714 -1,759,836

        前期繰越収支差額(B) 79,599,861 79,599,861 0

         租税公課 70,000 2,070,000 -2,000,000

        当期支出合計　　(D) 63,876,624 54,591,231 9,285,393

             監査費 550,000 550,000 0

           総会事務費 290,000 792,000 -502,000 抄録アプリ

             通信費 100,000 0 100,000

             雑費 300,000 312,423 -12,423 残高証明書発行手数料、振込手数料等

           事務費 1,050,000 862,423 187,577

             印刷費 100,000 0 100,000

           業務委託費 1,600,000 1,878,030 -278,030

             業務委託費 1,600,000 1,878,030 -278,030

             雑費 50,000 3,100 46,900 事務局交通費等

         管理費 2,940,000 3,532,453 -592,453

             書類保管料 66,624 66,624

             事務費 500,000 518,710 -18,710 認定証作成費・郵送費他

             旅費 500,000 506,188 -6,188 延べ25名分

             業務委託費 1,900,000 1,717,210 182,790

             認定会議費 650,000 587,160 62,840 審査委員会会議費

             試験費 1,200,000 1,296,480 -96,480 会場費・問題作成費

           卒後セミナー費 1,000,000 1,004,300 -4,300

           専門医制度事業支出 4,866,624 4,695,472 171,152

         事業費 60,866,624 48,988,778 11,877,846

           総会学術集会支出 55,000,000 43,289,006 11,710,994 第58回（横浜）

科        目 予算額 決算額 差  異 備  考

  支出の部

           雑収入 50,000 93,500 -43,500 延滞料等

        当期収入合計(A) 96,718,502 89,192,945 7,525,557

           登録料 2,000,000 2,112,000 -112,000 166件

           受験料 1,000,000 1,825,000 -825,000 73件

           申請料 700,000 863,500 -163,500 157件

           審査料 5,000,000 5,621,000 -621,000 335件

         総会学術集会収入 50,000,000 43,865,557 6,134,443 第58回（横浜）

         専門医制度事業収入 8,750,000 10,515,000 -1,765,000

           広告料等 400,000 485,100 -85,100 6社

           その他 0 334 -334

           保険手数料 343,117 378,720 -35,603

           セミナー受講料 1,000,000 1,233,000 -233,000 卒セミ74名/内セミのみ21名

         受取利息 385 234 151

         雑収入 1,743,117 2,097,154 -354,037

           評議員会費 9,675,000 9,090,000 585,000 当年度年会費納入率　99.0％

           賛助会員会費 100,000 100,000 0 当年度年会費納入率　 100％

           正会員会費’19 400,000 195,000 205,000

           準会員会費 150,000 125,000 25,000 当年度年会費納入率　 68％

           正会員会費’21 23,500,000 22,305,000 1,195,000 当年度年会費納入率　90.4％

           正会員会費’20 2,400,000 900,000 1,500,000

  収入の部

         会費収入 36,225,000 32,715,000 3,510,000

収支計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

一般社団法人日本小児外科学会

（単位:円）

科        目 予算額 決算額 差  異 備  考



一般社団法人日本小児外科学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 111,634,215 76,832,262 34,801,953
H31未収入金 50,000 50,000 0
R2未収入金 80,000 365,000 △ 285,000
R3未収入金 335,500 0 335,500
前払費用 5,266,624 6,266,624 △ 1,000,000

流動資産合計 117,366,339 83,513,886 33,852,453
資産合計 117,366,339 83,513,886 33,852,453

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払費用 586,764 3,314,938 △ 2,728,174
前受金 27,500 100,000 △ 72,500
前受会費 491,000 315,000 176,000
預り金/源泉所得税 0 4,087 △ 4,087
預り金/NPO 54,000 110,000 △ 56,000
仮受金 5,500 0 5,500
未払法人税等 0 70,000 △ 70,000
未払消費税等 2,000,000 0 2,000,000

流動負債合計 3,164,764 3,914,025 △ 749,261
負債合計 3,164,764 3,914,025 △ 749,261

Ⅲ  正味財産の部
正味財産合計 114,201,575 79,599,861 34,601,714
負債及び正味財産合計 117,366,339 83,513,886 33,852,453

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在



（単位：円）

場所・物量等 金　　　　額

(流動資産)
預金 郵便振替 85,793,443

  郵便振替(専門医) 17,627,484
  郵便振替(会費) 68,096,978
  郵便振替 68,981
　　　　(著者負担金)
普通預金 25,840,772
  三井住友/大塚 25,840,772

H31未収入金 50,000
  H31専門医制度 申請料/審査料/登録料 50,000
R2未収入金 80,000
  R2専門医制度 申請料/審査料/登録料 80,000
R3未収入金 335,500
  R3未収/専門医 申請料/審査料/登録料 335,500
前払費用 学術集会援助金、書類保管料 5,266,624

117,366,339

117,366,339

(流動負債)
未払費用 監査報酬他 586,764
前受金 受験料 27,500
前受会費 次年度以降会費 491,000
預り金/NPO NPO法人計上分の預り金 54,000
仮受金 年次報告審査料二重入金 5,500
未払消費税等 当年度消費税概算計上 2,000,000

3,164,764

3,164,764

114,201,575

財産目録

令和 4年 3月31日現在

一般社団法人日本小児外科学会

貸借対照表科目

  流動資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

    正味財産










